
Артинские 
Общественно-политическая газета

 №59 
(10586).

Основана 
в 1930 году.

www.arti-westi.ru 	 Е-mail: arti.gazeta@mail.ru Вторник, 23 июля 2024 года 12+

Муниципальный вестник №30
ГЛАВА АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 12.07.2024 №8 пгт. Арти

«О назначении публичных слушаний на территории Артинского городского округа 
по вопросу предоставления отклонения от предельных параметров разрешенного 

строительства»
В соответствии с п. 2.1 ст. 11.10 Земельного кодекса Российской Федерации, ст. 5.1 Градостро-
ительного кодекса Российской Федерации, Решением Думы Артинского городского округа от 
30.08.2018 г. №41 «О публичных слушаниях, общественных обсуждениях по вопросам градостро-
ительной и землеустроительной деятельности на территории Артинского городского округа», 
Уставом Артинского городского округа
	 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Назначить публичные слушания по вопросу предоставления разрешения на отклонение от 
предельных параметров формирования земельного участка:
1.1. Свердловская область, Артинский городской округ, с. Пристань, ул. Мелехова, №3 — до 352 
кв.м с видом разрешенного использования — для ведения личного подсобного хозяйства;
1.2. Свердловская область, Артинский городской округ, пгт. Арти, ул. Ленина, №146а — до 154 
кв.м с видом разрешенного использования — для индивидуального жилищного строительства.
2. Публичные слушания провести:
2.1 09 августа 2024 года в 10.00 местного времени в здании Администрации Артинского город-
ского округа, расположенная по адресу: пгт. Арти, ул. Ленина, д. 100.
3. Предложения и рекомендации по обсуждаемым вопросам принимаются по адресу: пгт. Арти, 
ул. Ленина, 100, в отдел архитектуры и градостроительства Администрации Артинского городско-
го округа, в рабочие дни до 07 августа 2024 года.
4. Главе Артинской поселковой администрации Администрации Артинского городского округа 
информировать население подведомственной территории.
5. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские ве-
сти» и на официальном сайте Администрации Артинского городского округа.
6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации 
Артинского городского округа Кожева В.И.

Глава Артинского городского округа А.А. Константинов

ГЛАВА АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 12.07.2024 №7 пгт. Арти

«О назначении публичных слушаний на территории Артинского городского округа 
по вопросу предоставления условно-разрешенного вида использования 

земельных участков»
В соответствии с п. 2.1 ст. 11.10 Земельного кодекса Российской Федерации, ст. 5.1 Градостро-
ительного кодекса Российской Федерации, Решением Думы Артинского городского округа от 
30.08.2018 г. №41 «О публичных слушаниях, общественных обсуждениях по вопросам градостро-
ительной и землеустроительной деятельности на территории Артинского городского округа», 
Уставом Артинского городского округа
	 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Назначить публичные слушания по вопросу предоставления условно – разрешенного вида ис-
пользования земельных участков:
1.1. Свердловская область, Артинский городской округ, пгт. Арти, ул. Нефедова, №154 на вид 
разрешенного использования — «Малоэтажная многоквартирная жилая застройка»;
1.2. Свердловская область, Артинский городской округ, с. Манчаж, ул. Советская, №85а с вида 
разрешенного использования «ведение огородничества» на вид разрешенного использования — 
«Магазины».
2. Публичные слушания провести:
2.1 09 августа 2024 года в 10.20 местного времени в здании Администрации Артинского город-
ского округа, расположенная по адресу: пгт. Арти, ул. Ленина, д. 100.
3. Предложения и рекомендации по обсуждаемым вопросам принимаются по адресу: пгт. Арти, 
ул. Ленина, 100, в отдел архитектуры и градостроительства Администрации Артинского городско-
го округа, в рабочие дни до 07 августа 2024 года.
4. Главе Артинской поселковой администрации Администрации Артинского городского округа 
информировать население подведомственной территории.
5. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские ве-
сти» и на официальном сайте Администрации Артинского городского округа.
6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации 
Артинского городского округа Кожева В.И.

Глава Артинского городского округа А.А. Константинов

ГЛАВА АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 12.07.2024 №6 пгт. Арти

«О проведении публичных слушаний по проекту схемы расположения земельного участка 
на кадастровом плане территории, на котором расположен многоквартирный дом и иные 

входящие в состав такого дома объекты недвижимого имущества по адресу: 
Свердловская область, Артинский городской округ, пгт. Арти, улица Нефедова, №154»

В соответствии с п. 2.1 ст. 11.10 Земельного кодекса Российской Федерации, ст. 5.1 Градостро-
ительного кодекса Российской Федерации, ст. 7 Федерального закона от 14.03.2022 №58-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Решением 
Думы Артинского городского округа от 30.08.2018 г. №41 «О публичных слушаниях, обществен-
ных обсуждениях по вопросам градостроительной и землеустроительной деятельности на терри-
тории Артинского городского округа», Уставом Артинского городского округа
	 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Назначить публичные слушания по проекту схемы расположения земельного участка на када-
стровом плане территории, на котором расположен многоквартирный дом и иные входящие в 
состав такого дома объекты недвижимого имущества по адресу: Свердловская область, Артин-
ский городской округ, пгт. Арти, улица Нефедова, №154.
2. Публичные слушания провести:
2.1 09 августа 2024 года в 10.30 местного времени в здании Администрации Артинского город-
ского округа, расположенная по адресу: пгт. Арти, ул. Ленина, д. 100, актовый зал, 3 этаж.
3. Предложения и рекомендации по обсуждаемым вопросам принимаются по адресу: пгт. Арти, 
ул. Ленина, 100, в отделе архитектуры и градостроительства Администрации Артинского город-
ского округа, в рабочие дни до 07августа 2024 года.
4. Главе Артинской поселковой администраций Администрации Артинского городского округа 
информировать население подведомственной территории.
5. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские ве-
сти» и на официальном сайте Администрации Артинского городского округа.
6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации 
Артинского городского округа Кожева В.И.

Глава Артинского городского округа А.А. Константинов

Схема расположения земельного участка или земельных 
участков на кадастровом плане территории



2		  23 июля 2024 года 		  					    59 (10586)

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 17.07.2024 №416 пгт. Арти

«О внесении изменений в постановление Администрации Артинского городского округа 
от 29.06.2023 №348 «Об изъятии земельного участка и находящихся на нем объектов 

недвижимости для муниципальных нужд Артинского городского округа в связи 
с признанием жилого многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу»

В соответствии со статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьей 279 Граждан-
ского кодекса Российской Федерации, главой VII.I Земельного кодекса Российской Федерации, 
Земельного кодекса Российской Федерации от 25.10.2001 года №136-ФЗ, Постановлением 
Правительства Свердловской области от 01.04.2019 г. №208-ПП «Об утверждении региональной 
адресной программы «Переселение граждан на территории Свердловской области из аварийно-
го жилищного фонда в 2019-2025 годах», Постановлением Администрации Артинского городско-
го округа от 04.05.2009 года №241 (в редакции от 10.05.2023 года) «Об утверждении перечня 
ветхих, аварийных и подлежащих сносу жилых домов в Артинском городском округе, непригодных 
для постоянного проживания», на основании свидетельства о праве на наследство по закону от 
27.03.2024 г. 66 АА №8514030
	 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Артинского городского округа от 29.06.2023 №348 
«Об изъятии земельного участка и находящихся на нем объектов недвижимости для муниципаль-
ных нужд Артинского городского округа в связи с признанием жилого многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу» следующие изменения:
1.1. Пункт 1.2. изложить в новой редакции:
«1.2. жилое помещение общей площадью 31,6 кв.м с кадастровым номером 66:03:1601015:284 по 
адресу: Свердловская область, Артинский район, р.п. Арти, ул. Козлова, д. 111а, квартира 7, 
принадлежащее на праве собственности Большаковой Наталье Александровне.».
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Артинского городского округа в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет, опубликовать в «Муниципальном вестни-
ке» газеты «Артинские вести».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Артинского городского округа А.А. Константинов 

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 17.07.2024 №417 пгт. Арти 

«О внесении изменений в постановление Администрации Артинского городского округа 
от 04.05.2009 г. №241 «Об утверждении Перечня ветхих, аварийных и подлежащих сносу 
жилых домов в Артинском городском округе, непригодных для постоянного проживания».

(в редакции от 08.06.2011 г. №477; от 10.01.2012 г. №5; от 22.11.2012 г. №1106, 
от 17.06.2013 г. №705; от 17.01.2014 г. №43; от 11.06.2015 г. №666, от 10.08.2015 г. 

№890, от 25.06.2018 г. №422, от 20.12.2018 г. №998, от 08.10.2019 г. №1063, 
от 04.06.2020 г. №311, от 31.07.2020 г. №444, от 12.04.2022 г. №221, от 10.06.2022 г. 

№326, от 26.08.2022 г. №496, от 28.10.2022 г. №624, от 19.01.2023 г. №16, 
от 15.03.2023 г. №142, от 10.05.2023 г. №260, от 19.07.2023 г. №390, от 13.10.2023 г. 

№567, от 21.11.2023 г. №673, от 21.02.2024 г. №119)
Руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 г. №47 «Об 
утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения не-
пригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или ре-
конструкции»; Постановлением Администрации Артинского городского округа от 26.12.2008 г. 
№788 «О создании межведомственной постоянно действующей комиссии для оценки жилых по-
мещений муниципального и частного жилого фонда на территории Артинского городского округа» 
(в редакции от 30.08.2016 г. №829) 
	 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в постановление Администрации Артинского городского округа от 04.05.2009 
г. №241 «Об утверждении Перечня ветхих, аварийных, и подлежащих сносу жилых домов в Артин-
ском городском округе, непригодных для постоянного проживания» (в редакции от 08.06.2011 г. 
№477; от 10.01.2012 г. №5; от 22.11.2012 г. №1106; от 17.06.2013 г. №705 от 17.01.2014 г. №43; 
от 11.06.2015 г. №666, от 10.08.2015 г. №890, от 25.06.2018 г. №422, от 20.12.2018 г. №998, от 
08.10.2019 г. №1063, от 04.06.2020 г. №311, от 31.07.2020 г. №444, от 12.04.2022 г. №221, от 
10.06.2022 г. №326, от 26.08.2022 г. №496, от 28.10.2022 г. №624, от 19.01.2023 г. №16, от 
15.03.2023 г. №142, от 10.05.2023 г. №260, от 19.07.2023 г. №390, от 13.10.2023 г. №567, 
21.11.2023 г. №673, от 21.02.2024 г. №119): 
1.1. Приложение №1 «Перечень аварийных жилых домов в Артинском городском округе, непри-
годных для постоянного проживания и подлежащих сносу» читать в новой редакции (приложение 
№1).
1.2. Приложение №2 «Перечень ветхих жилых домов в Артинском городском округе, непригодных 
для постоянного проживания и подлежащих сносу» читать в новой редакции (приложение №2).
2. Переселение граждан производить в рамках реализации мероприятий по переселению граж-
дан из многоквартирных жилых домов, признанных аварийными и непригодными для проживания 
(с предоставлением субсидий из областного бюджета местному бюджету) в соответствии с под-
программой «Повышение благоустройства жилищного фонда Свердловской области и создание 
благоприятной среды проживания граждан» государственной программы Свердловской области 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в 
Свердловской области», утвержденной постановлением Правительства Свердловской области от 
29.10.2013 г. №1330-ПП».
3. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские ве-
сти» и на сайте Артинского городского округа arti.midural.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Адми-
нистрации Артинского городского округа В.И. Кожева.

Глава Артинского городского округа А.А. Константинов

Приложение №1 
к постановлению Администрации Артинского городского округа от 17.07.2024 №417 
Перечень аварийных многоквартирных жилых домов в Артинском городском округе

по состоянию на 17.07.2024 года

 №
 п/п

Адрес

Г о д 
п о -
строй-
ки К

о
л

-
в

о
 

кв
а
р
ти

р

Общая 
площадь

Основание признания дома 
аварийным

Дальнейшее ис-
польз. здания

1 2 3 4 5 6 7

1.
Артинский район, с. Березов-
ка, ул. Энгельса, 53

1969 г. 2 62,0
Акт обследования от 26.05.2015 
г. и заключение от 26.05.2015 г.

Расселение, снос 
до 2025 года

2. п. Арти, ул. Грязнова, 7 1961 г. 24 552,2
Акт обследования от 25.05.2015 
г. и заключение от 25.05.2015 г.

Расселение, снос 
до 2025 года

3.
Артинский район, с. Поташка, 
ул. Чапаева, 17

1954 г. 2 110,0
Акт обследования от 26.05.2015 
г. и заключение от 26.05.2105 г.

Расселение, снос 
до 2025 года

4.
Артинский район, с. Сажино, 
ул. Советская, 11

1917 г. 4 131,6
Акт обследования от 28.05.2015 
г. и заключение от 28.05.2015 г.

Расселение, снос 
до 2025 года

5. п. Арти, ул. Грязнова, 11 1968 г. 16 407,1
Акт обследования от 25.05.2015 
г. и заключение от 25.05.2015 г.

Расселение, снос 
до 2025 года

6.
Артинский район, с. Поташка, 
ул. Юбилейная, 22

1963 г. 12 574,0
Акт заключения от 26.05.2015 г. 
и заключение от 26.05.2015 г.

Расселение, снос 
до 2025 года

7.
Артинский район, д. Черкасов-
ка, ул. Советская, 45

1960 г. 2 91,5
Акт обследования от 26.05.2015 
г. и заключение от 26.05.2015 г.

Расселение, снос 
до 2025 года

8.
Артинский район, с. Манчаж, 
ул. 8 Марта, 65

1954 г. 14 313,9
Акт обследования от 27.05.2105 
г. и заключение от 27.05.2015 г.

Расселение, снос 
до 2025 года

9. п. Арти, ул. Козлова, 111-а 1958 г. 8 403,9
Акт обследования от 25.05.2015 
г. и заключение от 25.05.2015 г.

Расселение, снос 
до 2025 года

10.
Артинский район, с. Сажино, 
ул. Больничный городок, 7

1957 г. 15 523,9
Акт обследования от 28.05.2015 
г. и заключение от 28.05.2015 г.

Расселение, снос 
до 2025 года

11. п. Арти, ул. Грязнова, 24 2 40,8
Акт обследования от 20.09.2017 
г. и заключение от 20.09.2017 г.

Расселение, снос 
до 2025 года

12. п. Арти, ул. Аносова, 11 1917 2 64,8
Акт обследования от 21.09.2017 
г. и заключение от 21.09.2017 г.

Расселение, снос 
до 2025 года

13.
Артинский район, д. Большие 
Карзи, ул. Советская, д. 12 

1992 3 160,2
Акт обследования от 13.08.2018 
г. и заключение от 13.08.2018 г.

Расселение, снос 
до 2025 года

14.
Артинский район, с. Свердлов-
ское, ул. Юбилейная, д. 16 

1975 4 173,8
Акт обследования от 08.04.2022 
г. и заключение от 08.04.2022 г.

Расселение, снос 
до 2025 года

ИТОГО: 110 3609,7
 
	

Приложение №2 
к постановлению Администрации Артинского городского округа от 17.07.2024 №417 

Перечень ветхих жилых домов в Артинском городском округе, непригодных для постоян-
ного проживания и подлежащих сносу по состоянию на 17.07.2024 года 

 №
 п/п

Адрес
Год по-
стройки

К
о

л
-
в

о
 

кв
а
р
ти

р Общая 
п л о -
щадь

Основание признания дома не-
пригодным

Дальнейшее ис-
польз. здания

1 2 3 4 5 6 7

1. п. Арти, ул. Волочнева, 31 - 1 14,6
Акт обследования от 05.07.2011 
г. и заключение от 12.07.2011 г.

Расселение, снос 
до 2025 года

2. с. Азигулово, ул. Советская, 48 - 1 40,4
Акт обследования от 02.03.2011 
г. и заключение от 02.03.2011 г.

Расселение, снос 
до 2025 года

3. с. Манчаж, ул. Советская, д. 159 - 1 33,4
Акт обследования от 23.09.2016 
и заключение от 23.09.2016 г.

Расселение, снос 
до 2025 года

4. с. Сажино, ул. Заречная, д. 33 - 1 67,7
Акт обследования от 25.09.2019 
г. и заключение от 25.09.2019 г.

Расселение, снос 
до 2030 года

5.
с. Малая Тавра, ул. Советская, 
д.6, кв.2

- 1 32,1
Акт обследования от 12.02.2020 
г. и заключение от 12.02.2020 г

Расселение, снос 
до 2031 года

6.
пгт. Арти, ул. Щепочкина, д. 7, 
кв.1

- 1 39,0
Акт обследования от 29.05.2020 
г. и заключение от 29.05.2020 г.

Расселение, снос 
до 2031 года

7.
п. Усть-Югуш, ул. Уральская, д. 
3

- 2 69,2
Акт обследования от 28.07.2020 
г. и заключение от 28.07.2020 г.

Расселение, снос 
до 2031 года

8.
с. Новый Златоуст, ул. Новая, 
д. 5, кв. 2

- 1 98,6
Акт обследования от 05.10.2022 
г. и заключение от 05.10.2022г.

Расселение, снос 
до 2031 года

9.
д. Багышково, ул. Советская, 
д. 35

1957 1 19,7
Акт обследования от 15.12.2022 
г. и заключение от 15.12.2022 г.

Расселение, снос 
до 2031 года

10. с. Сухановка, ул. Мира, д. 7 1968 2 82,2
Акт обследования от 15.12.2022 
г. и заключение от 15.12.2022 г.

Расселение, снос 
до 2031 года

11.
д. Омельково, ул. Новоселов, 
д. 9, кв. 2

1972 1 40,8
Акт обследования от 01.03.2023 
г. и заключение от 01.03.2023 г.

Расселение, снос 
до 2031 года

12. д. Байбулда, ул. Ключевая, д. 15 1 31,8
Акт обследования от 24.04.2023 
г. и заключение от 24.04.2023 г.

Расселение, снос 
до 2031 года

13. пгт. Арти, ул. Нефедова, д. 17 1917 2 32,8
Акт обследования от 27.04.2023 
г. и заключение от 27.04.2023 г.

Расселение, снос 
до 2031 года

14.
с. Сухановка, ул. Мира, д. 13, 
кв. 2

- 1 71,5
Акт обследования от 12.07.2023 
г. и заключение от 12.07.2023 г.

Расселение, снос 
до 2031 года

15. пгт. Арти, ул. Аносова, д. 28 1958 1 56,6
Акт обследования от 10.10.2023 
г. и заключение от 10.10.2023 г.

Расселение, снос 
до 2031

16.
д. Артя-Шигири, ул. Школьная, 
д. 1а

- 2 85,9
Акт обследования от 17.11.2023 
г. и заключение от 17.11.2023 г.

Расселение, снос 
до 2031

17. пгт. Арти, ул. Ленина, д. 248/1 - 1 35,6
Акт обследования от 16.02.2024 
г. и заключение от 16.02.2024 г.

Расселение, снос 
до 2031

18. пгт. Арти, ул. Невраева, д. 46 1950 1 29,9
Акт обследования от 02.07.2024 
г. и заключение от 02.07.2024 г.

Расселение, снос 
до 2031

19.
пгт. Арти, ул. Ленина, д. 31, 
кв. 1

- 1 37,9
Акт обследования от 11.07.2024 
г. и заключение от 11.07.2024 г.

Расселение, снос 
до 2031

20. с. Манчаж, ул. Советская, д. 12 - 1 20,0
Акт обследования от 02.07.2024 
г. и заключение от 02.07.2024 г.

Расселение, снос 
до 2031

ИТОГО: 24 939,7

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 17.07.2024 №414 пгт. Арти

«Об определении специальных мест для размещения агитационных печатных 
материалов кандидатов и информационных материалов Артинской районной 

территориальной избирательной комиссии на территории избирательных участков 
для проведения дополнительных выборов депутата Думы Артинского городского округа 
по одномандатному избирательному округу №1, назначенных на 8 сентября 2024 года»

В соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», руко-
водствуясь Решением Артинской районной территориальной избирательной комиссии от 
12.07.2024 №18/97 «О предложениях по определению специальных мест для размещения инфор-
мационных материалов избирательных комиссий, печатных агитационных материалов кандидатов 
на дополнительных выборах депутата Думы Артинского городского округа по одномандатному 
избирательному округу №1, назначенных на 8 сентября 2024 года»
	 ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1. Определить перечень специальных мест для размещения печатных агитационных материалов 
кандидатов и информационных материалов Артинской районной территориальной избирательной 
комиссии на территории избирательных участков (прилагается).
2. Главе Азигуловской и Устьманчажской сельских администраций Администрации Артинского 
городского округа Габдулхаковой Р.Н.:
2.1. Оборудовать выделенные специальные места щитами и вывесками. 
2.2. Назначить ответственных за санитарное состояние указанных в приложении мест, за пра-
вильным размещением агитационных печатных материалов кандидатов, информационных мате-
риалов Артинской районной территориальной избирательной комиссии и их сохранность.
2.3. Принять меры по удалению печатных агитационных материалов кандидатов и информацион-
ных материалов Артинской районной территориальной избирательной комиссии после проведе-
ния выборов.
3. Контроль за соблюдением избирательного законодательства при распространении агитацион-
ных печатных материалов кандидатов в целях взаимодействия с избирательными комиссиями и 
правоохранительными органами возложить на заведующую организационным отделом Админи-
страции Артинского городского округа Снигиреву Л.М., заведующую юридическим отделом Ад-
министрации Артинского городского округа Редких О.М., главу Азигуловской и Устьманчажской 
сельских администраций Администрации Артинского городского округа Габдулхакову Р.Н., пред-
седателя Артинской районной территориальной избирательной комиссии Щапову Н.Н. (по согл.).
4. Опубликовать данное постановление в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские вести» и 
разместить на официальном сайте Администрации Артинского городского округа в сети Интер-
нет.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заведующую организаци-
онным отделом Администрации Артинского городского округа Снигиреву Л.М.

Глава Артинского городского округа А.А. Константинов

Приложение 
к постановлению Администрации Артинского городского округа от 17.07.2024 №414

Специальные места для размещения информационных материалов 
избирательных комиссий, печатных агитационных материалов 

кандидатов на избирательных участках для проведения дополнительных выборов 
депутата Думы Артинского городского округа по одномандатному избирательному 

округу №1, назначенных на 8 сентября 2024 года

Номер избира-
тельного участка

Территория участка Места для размещения агитационных печатных материалов

104 с. Азигулово, д. Журавли,
д. Дружино-Бардым

с. Азигулово - ул. Советская, 35 (у магазина), ул. Советская, 
39 (у магазина), ул. Комсомольцев фронтовиков, 37 (у мага-
зина), 
 д. Журавли, ул. Уфимская, 15 (у магазина) 
д. Дружино-Бардым, ул. Советская, 26 (у магазина)

107 д. Биткино д. Биткино, ул. Советская, 58 (у ФАПа)
147 с. Усть-Манчаж, д. Бихметково с. Усть-Манчаж, ул. Советская, 40-2 (у магазина)

д. Бихметково, ул. Новая, 9а (у магазина) 
д. Усть-Манчаж, ул. Советская, 59 (у магазина)

148 д. Бакийково д. Бакийково, ул. Азенбаева, 17 (у магазина)

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 17.07.2024 №415 пгт. Арти

«О предоставлении помещений для проведения встреч с избирателями на территориях 
Азигуловской и Устьманчажской сельских администраций Артинского городского округа
в период подготовки и проведения дополнительных выборов депутата Думы Артинского 

городского округа по одномандатному избирательному округу №1, 
назначенных на 8 сентября 2024 года»

В соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Феде-
ральным законом от 19 июня 2004 года №54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, ше-
ствиях и пикетированиях», Избирательным Кодексом Свердловской области, руководствуясь Ре-
шением Артинской районной территориальной избирательной комиссии от 12.07.2024 №18/96 
«Об установлении времени безвозмездного использования помещений для проведения агитаци-
онных публичных мероприятий (встреч с избирателями) на территории Артинского городского 
округа в период подготовки и проведения дополнительных выборов депутата Думы Артинского 
городского округа по одномандатному избирательному округу №1, назначенных на 8 сентября 
2024 года»,
	 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить перечень помещений, находящихся в муниципальной собственности, для проведе-
ния встреч с избирателями зарегистрированных кандидатов, их доверенных лиц, в период под-
готовки и проведения дополнительных выборов депутата Думы Артинского городского округа по 
одномандатному избирательному округу №1 8 сентября 2024 года (приложение №1).
2. Руководителям указанных в приложении учреждений:
2.1. Безвозмездно предоставлять помещения по заявкам зарегистрированных кандидатов, их 
доверенных лиц на время, установленное Решением Артинской районной территориальной из-



 59 (10586)				    		   23 июля 2024 года 3
бирательной комиссии от 12.07.2024 №18/96 «Об установлении времени безвозмездного ис-
пользования помещений для проведения агитационных публичных мероприятий (встреч с изби-
рателями) на территории Артинского городского округа в период подготовки и проведения до-
полнительных выборов депутата Думы Артинского городского округа по одномандатному избира-
тельному округу №1, назначенных на 8 сентября 2024 года» (60 минут, а при проведении меро-
приятий с участием более одного зарегистрированного кандидата – 1 час 30 минут), для прове-
дения публичных мероприятий в форме собраний;
2.2. Рассматривать заявки на выделение помещений для проведения встреч в течение трех дней 
со дня подачи заявок;
2.3. Уведомлять в письменной форме Избирательную комиссию Свердловской области о факте 
предоставления помещения, об условиях, на которых оно было предоставлено, а также о том, 
когда это помещение может быть предоставлено в течение агитационного периода другим за-
регистрированным кандидатам, не позднее дня, следующего за днем предоставления помещения 
(приложение №2);
2.4. Информировать главу соответствующей территории о поступивших заявках на выделение 
помещений для проведения встреч с избирателями не позднее следующего дня с момента полу-
чения указанных заявок;
2.5. При проведении на территориях Азигуловской и Устьманчажской сельских администраций 
культурных мероприятий, не относящихся к выборам 08 сентября 2024 года, но имеющих наме-
рения у зарегистрированных кандидатов, их доверенных лиц в ходе культурного мероприятия 
(концерта и т.п.) выполнить определенные агитационные действия (выступить перед аудиторией, 
раздать агитационный материал) обеспечить информирование всех заинтересованных кандида-
тов, их доверенных лиц о равных возможностях участвовать на данных культурных мероприятиях.
3. Главе Азигуловской и Устьманчажской сельских администраций Администрации Артинского 
городского округа Габдулхаковой Р.Н.:
3.1. Информировать заведующую организационным отделом Администрации Артинского город-
ского округа Снигиреву Л.М. о поступивших заявках на выделение помещений для проведения 
встреч с избирателями не позднее дня с момента получения заявки;
3.2. Информировать о проведении встреч с избирателями зарегистрированными кандидатами, их 
доверенными лицами отдел Министерства внутренних дел России «Артинский», ГБПТУ «Отряд 
противопожарной службы Свердловской области №1» для осуществления необходимого контро-
ля по охране общественного порядка и противопожарной безопасности.
4. Опубликовать данное постановление в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские вести» и 
разместить на официальном сайте Администрации Артинского городского округа в сети Интер-
нет.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заведующую организаци-
онным отделом Администрации Артинского городского округа Снигиреву Л.М.

Глава Артинского городского округа А.А. Константинов

Приложение №1
Утвержден постановлением Администрации Артинского городского округа 

от 17.07.2024 №415 
Перечень помещений, находящихся в муниципальной собственности, 

для проведения встреч с избирателями зарегистрированных кандидатов, их доверенных 
лиц, в период подготовки и проведения дополнительных выборов депутата Думы 

Артинского городского округа по одномандатному избирательному округу №1 
8 сентября 2024 года

№п/п Помещение Адрес
1 Филиал Азигуловский МБУ «Центр культуры, досуга и народного творче-

ства АГО»
с. Азигулово, ул. Советская, 37

2 Филиал Бакийковский МБУ «Центр культуры, досуга и народного творче-
ства АГО»

д. Бакийково, Азенбаева, 32

Приложение №2 постановлением Администрации Артинского городского округа
 от 17.07.2024 №415

На бланке организации
В Артинскую районную территориальную избирательную комиссию
УВЕДОМЛЕНИЕ (рекомендуемая форма)
от «___» ___________2024 г.
В соответствии с пунктами 3 и 4 статьи 68 Избирательного кодекса Свердловской обла-
сти_________________________________________________ 
(полное наименование организации, учреждения)
сообщает о факте предоставления на безвозмездной (платной) основе «___» _____ 202_ года по-
мещения, расположенного по адресу: ________________ для проведения агитационного публичного 
мероприятия в форме собрания зарегистрированному кандидату в депутаты Думы Артинского 
городского округа по одномандатному избирательному округу №1 _____________________________/ 
(Ф.И.О. кандидата) политической партии _______________________________________________, 
 (наименование политической партии)
выдвинувшей зарегистрированного кандидата в депутаты Думы Артинского городского округа по 
одномандатному избирательному округу №1 _____________________________________________. 
 (Ф.И.О. кандидата) 
Указанное помещение может быть предоставлено другим зарегистрированным кандидатам в 
депутаты Думы Артинского городского округа по одномандатному избирательному округу №1, 
другим политическим партиям, выдвинувшим зарегистрированного кандидата в депутаты Думы 
Артинского городского округа по одномандатному избирательному округу №1, на тех же услови-
ях:
с «___» ____________ 202_ года по «___» ___________ 202_ года с ___ час. до ___ час.
ИЛИ
дата «___» ______ 202_ года с ___ час. до ___ час.
дата «___» ______ 202_ года с ___ час. до ___ час.

Руководитель
организации (учреждения)					     _____________________
(Ф.И.О., подпись)

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 11.07.2024 №405 пгт. Арти

«О внесении изменений в постановление Администрации Артинского
городского округа от 29.05.2024 №304 «Об утверждении положения о порядке 

предоставления субсидий исполнителям коммунальных услуг в целях возмещения части 
затрат, связанных с предоставлением гражданам меры социальной поддержки по 

частичному освобождению от платы за коммунальные услуги».
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства 
Свердловской области от 18.12.2013 №1539-ПП «О реализации законов Свердловской области 
от 25 апреля 2013 г. №40-ОЗ «О мере социальной поддержки по частичному освобождению 
граждан, проживающих на территории Свердловской области, от платы за коммунальные услуги» 
и от 25 апреля 2013 г. №41-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области, государственным полномо-
чием Свердловской области по предоставлению гражданам, проживающим на территории 
Свердловской области, меры социальной поддержки по частичному освобождению от платы за 
коммунальные услуги», руководствуясь Уставом Артинского городского округа, в целях возмеще-
ния затрат, связанных с предоставлением гражданам меры социальной поддержки,
	 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести следующие изменения в постановление Администрации Артинского городского округа 
от 29.05.2024 №304 «Об утверждении положения о порядке предоставления субсидий исполни-
телям коммунальных услуг в целях возмещения части затрат, связанных с предоставлением 
гражданам меры социальной поддержки по частичному освобождению от платы за коммунальные 
услуги».
1.1. Пункт 2 раздела 1 Положения изложить в новой редакции:
«2. Для целей настоящего Положения используются следующие понятия:
исполнители коммунальных услуг - организации, индивидуальные предприниматели и юридиче-
ские лица, являющиеся и предоставляющие коммунальные услуги гражданам;
совокупная плата за коммунальные услуги - сумма платежей по каждому из видов коммунальных 
услуг, оказываемых гражданам в каждом конкретном доме;
затраты на предоставление гражданам меры социальной поддержки по частичному освобожде-
нию от платы за коммунальные услуги - затраты исполнителей коммунальных услуг, определяе-
мые как разность между размером совокупной платы за коммунальные услуги в отчетном месяце 
и размером совокупной платы за коммунальные услуги в базовом месяце, умноженным на вели-
чину установленного на отчетный месяц предельного индекса;
базовый месяц - декабрь предыдущего года;
отчетный месяц - месяц текущего года, за который производится расчет величины предоставля-
емой меры социальной поддержки;
принцип сопоставимости условий - неизменный набор и объем потребления коммунальных услуг 
в базовом и отчетном месяце».

1.2. Пункт 11 раздела 2 Положения изложить в новой редакции:
«11. Исполнители коммунальных услуг для участия в отборе для предоставления субсидий в це-
лях возмещения части затрат, связанных с предоставлением гражданам меры социальной под-
держки по частичному освобождению от платы за коммунальные услуги в году, предшествующе-
му году проведения отбора, представляют в муниципальное казенное учреждение «Комплексный 
расчетный центр» до 01 февраля текущего года необходимый исчерпывающий перечень доку-
ментов:
1) заявления исполнителя коммунальных услуг на возмещение затрат, связанных с предоставле-
нием меры социальной поддержки;
1-1) формы федерального статистического наблюдения №22-ЖКХ (сводная) «Сведения о работе 
жилищно-коммунальных организаций в условиях реформы», с 01.01.2019 - формы №22-ЖКХ 
(жилище) «Сведения о работе организаций, оказывающих услуги в сфере жилищно-коммунально-
го хозяйства, в условиях реформы» или формы №22-ЖКХ (ресурсы) «Сведения о работе ресур-
соснабжающих организаций в условиях реформы», представленной исполнителем коммунальных 
услуг в Управление Федеральной службы государственной статистики по Свердловской области 
и Курганской области (далее - Управление) за отчетный финансовый год, с отметкой указанного 
органа;
2) реестра (ведомости) предоставления гражданам меры социальной поддержки по каждому 
многоквартирному и жилому дому, в котором указываются фамилии и инициалы гражданина, 
адрес, количество проживающих (зарегистрированных), объем потребления по каждой комму-
нальной услуге (по приборам учета или нормативам), тариф, сумма начисленного платежа, объем 
и сумма начисленного платежа за общедомовое потребление, аналогичные показатели за де-
кабрь предыдущего года, предельный индекс, размер превышения предельного индекса, размер 
предоставляемой гражданину меры социальной поддержки;
по каждому дому указываются дополнительно объемы потребленных ресурсов по показаниям 
общедомовых приборов учета;
3) счетов-фактур ресурсоснабжающих организаций по всем коммунальным услугам и платежных 
поручений исполнителя, подтверждающих оплату поставленных коммунальных ресурсов за ис-
текший месяц».
2. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» и разместить на офици-
альном сайте Администрации Артинского городского округа и на Едином портале государствен-
ных и муниципальных услуг.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Адми-
нистрации Артинского городского округа Сыворотко Т.М.

Глава Артинского городского округа А.А. Константинов 

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 11.07.2024 №406 пгт. Арти

«Об установлении публичного сервитута на часть земель и земельных участков, 
расположенных по адресу: Свердловская область, Артинский район, пгт Арти»

В соответствии со статьями 11, 23, главой V.7 Земельного кодекса Российской Федерации от 
25.10.2001 года №136-ФЗ, пунктами 3, 4 статьи 3.6 Федерального закона от 25.10.2001 г. №137-
ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса российской Федерации», ходатайством публич-
ного акционерного общества «Россети Урал» ОГРН 1056604000970, ИНН 6671163413, 
	 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить публичный сервитут в отношении земельных участков с кадастровыми номерами: 
66:03:0000000:858 – 4 кв.м; 66:03:0000000:3278 – 47 кв.м; 66:03:0000000:191 – 1 кв.м; 
66:03:1601037:568 — 17 кв.м; 66:03:1601037:813 – 34 кв.м; 66:03:0000000:5062 – 27 кв.м; 
66:03:0000000:3263 – 77 кв.м; 66:03:0000000:823 – 4 кв.м; 66:03:0000000:5069 – 25 кв.м; 
66:03:0000000:5068 – 34 кв.м; 66:03:0000000:3183 – 11 кв.м; 66:03:0000000:5045 – 20 кв.м; 
66:03:1601030:509 – 11 кв.м; 66:03:0000000:5041 – 30 кв.м; 66:03:1601030:138 – 90 кв.м; 
66:03:0000000:825 – 1 кв.м, неразграниченных земель в кадастровых кварталах 66:03:1601037 — 
963 кв.м, 66:03:1601030 — 2879 кв.м, 66:03:1601038 — 1239 кв.м, расположенных по адресу: 
Свердловская область, Артинский район, пгт Артя. 
2. Утвердить границы публичного сервитута в отношении земельных участков с кадастровыми 
номерами: 66:03:0000000:858 – 4 кв.м; 66:03:0000000:3278 – 47 кв.м; 66:03:0000000:191 – 1 кв.м; 
66:03:1601037:568 — 17 кв.м; 66:03:1601037:813 – 34 кв.м; 66:03:0000000:5062 – 27 кв.м; 
66:03:0000000:3263 – 77 кв.м; 66:03:0000000:823 – 4 кв.м; 66:03:0000000:5069 – 25 кв.м; 
66:03:0000000:5068 – 34 кв.м; 66:03:0000000:3183 – 11 кв.м; 66:03:0000000:5045 – 20 кв.м; 
66:03:1601030:509 – 11 кв.м; 66:03:0000000:5041 – 30 кв.м; 66:03:1601030:138 – 90 кв.м; 
66:03:0000000:825 – 1 кв.м, неразграниченных земель в кадастровых кварталах 66:03:1601037 — 
963 кв.м, 66:03:1601030 — 2879 кв.м, 66:03:1601038 — 1239 кв.м, расположенных по адресу: 
Свердловская область, Артинский район, пгт Арти, в соответствии со схемой расположения гра-
ниц публичного сервитута (Приложение №1).
Цель установления сервитута: в целях размещения объекта электросетевого хозяйства - «Рекон-
струкция ВЛ 10 кВ ПС Арти-Поселок, ВЛ 0,4 кВ ПМК 646 от ТП-1406, ВЛ 0,4 кВ Первомайская 
(конец) ВНБ от ТП-1406, ВЛ 0,4 кВ Карла Маркса магазин «Норд» от ТП-1407, входящий в ЭСК ПС 
«Арти». Переустройство по договору компенсации затрат (1.8 км)». 
Право собственности на электросетевой комплекс «ПС 110/10 кВ Арти-1» подтверждается свиде-
тельством о государственной регистрации права от 30.12.2013 г. (регистрационная запись №66-
66-05/680/2013-614).
Соглашение №СЭ/УС/305/2023 от 12.07.2023 г.
Срок действия публичного сервитута: 10 лет.
Сроки и график выполнения работ при осуществлении деятельности, для обеспечения которой 
устанавливается публичный сервитут: размещение линии электропередачи, эксплуатация инже-
нерного сооружения, осуществляется в течение всего срока действия публичного сервитута. 
3. Плата за публичный сервитут в соответствии п. 4, ст. 3.6 Федерального закона от 25.10.2001 
№137-ФЗ (ред. от 24.06.2023) «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федера-
ции» не начисляется.
4. Порядок установления зон с особыми условиями использования территорий и содержание 
ограничений прав на земельные участки в границах таких зон установлен Постановлением Пра-
вительства РФ от 24.02.2009 №160 «О порядке установления охранных зон объектов электросе-
тевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в грани-
цах таких зон».
5. Обладатель публичного сервитута обязан привести земельный участок в состояние, пригодное 
для его использования в соответствии с разрешенным использованием, в срок не позднее чем 
три месяца после завершения строительства линейного объекта системы электроснабжения.
6. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации Артинского го-
родского округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, опубликовать в «Муни-
ципальном вестнике» газеты «Артинские вести».
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава Артинского городского округа А.А. Константинов



4		  23 июля 2024 года 		  			    59 (10586)

Приложение №1 к Положению о подготовке информации, подлежащей опубликованию 
в соответствии со статьей 52 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Сведения о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, 
работников муниципальных учреждений Артинского городского округа

Отчётный 
период

Среднесписочная численность работников за отчет-
ный период, человек

Фактические расходы на оплату их труда, тыс. 
руб.работников муниципальных уч-

реждений

из них: муници-
пальных служа-
щих

численность 
рабо тников , 
всего

в том числе: чис-
ленность работ-
ников за счёт 
бюджета

численность ра-
ботников, всего

фактические рас-
ходы на оплату их 
труда, всего

в том числе фактические 
расходы на оплату их 
труда за счёт бюджета

2 квартал 
2024 года

1 741 1 741 96 499 148,4 499 031,4

Глава Артинского городского округа ________________ /А.А.Константинов/

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 18.07.2024 №420 пгт. Арти

«О внесении изменений в постановление Администрации Артинского городского округа 
от 03.12.2008 №710 «О Регламенте работы с обращениями граждан в Администрации 

Артинского городского округа и иных органах местного самоуправления 
Артинского городского округа» (в редакции постановления от 03.02.2023 №50)

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральным законом от 02.05.2006 г. 
№59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», на основании 
Устава Артинского городского округа, в целях реализации права граждан на обращения в органы 
местного самоуправления
	 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в постановление Администрации Артинского городского округа от 03.12.2008 
№710 «О Регламенте работы с обращениями граждан в Администрации Артинского городского 
округа и иных органах местного самоуправления Артинского городского округа» (в редакции по-
становления от 03.02.2023 №50):
В Регламенте работы с обращениями граждан в Администрации Артинского городского округа и 
иных органах местного самоуправления Артинского городского округа:
1.1. п. 1 ст. 2 читать в новой редакции « Обращение гражданина (далее - обращение) - направ-
ленные в Администрацию Артинского городского округа или иной орган местного самоуправле-
ния Артинского городского округа или должностному лицу Артинского городского округа в пись-
менной форме или в форме электронного документа, в том числе с использованием федеральной 
государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных 
услуг (функций)» (далее - Единый портал), предложение, заявление или жалоба, а также устное 
обращение гражданина в орган местного самоуправления или к должностному лицу Артинского 
городского округа.
1.2. Статью 4 «Требования к письменному обращению» читать в новой редакции:
«1. Гражданин в своем обращении в письменной форме в обязательном порядке указывает либо 
наименование органа местного самоуправления Артинского городского округа, в который на-
правляет обращение в письменной форме, либо фамилию, имя, отчество соответствующего 
должностного лица, либо должность соответствующего лица, а также свои фамилию, имя, отче-
ство (последнее - при наличии), почтовый адрес, по которому должны быть направлены ответ, 
уведомление о переадресации обращения, излагает суть предложения, заявления или жалобы, 
ставит личную подпись и дату.
2. В случае необходимости в подтверждение своих доводов гражданин прилагает к обращению в 
письменной форме документы и материалы либо их копии.
3. Обращение, поступившее в Администрацию Артинского городского округа или орган местного 
самоуправления Артинского городского округа, или должностному лицу в форме электронного 
документа, подлежит рассмотрению в порядке, установленном настоящим Регламентом. В об-
ращении гражданин в обязательном порядке указывает свои фамилию, имя, отчество (последнее 
- при наличии), в том числе с использованием федеральной государственной информационной 
системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - Единый 
портал), а также указывает адрес электронной почты либо использует адрес (уникальный иден-
тификатор) личного кабинета на Едином портале, по которым должны быть направлены ответ, 
уведомление о переадресации обращения. Гражданин вправе приложить к такому обращению 
необходимые документы и материалы в электронной форме.»
1.3. пп. 5 п. 2 ст. 5 читать в новой редакции:
Ответ на обращение, поступившее в Администрацию Артинского городского округа, орган мест-
ного самоуправления Артинского городского округа или должностному лицу в форме электрон-
ного документа, или по адресу (уникальному идентификатору) личного кабинета гражданина на 
Едином портале при его использовании, направляется в форме электронного документа по 
адресу электронной почты, указанному в обращении, или в письменной форме по почтовому 
адресу, указанному в обращении. Кроме того, на поступившее обращение, содержащее пред-
ложение, заявление или жалобу, которые затрагивают интересы неопределенного круга лиц, в 
частности на обращение, в котором обжалуется судебное решение, вынесенное в отношении 
неопределенного круга лиц, ответ, в том числе с разъяснением порядка обжалования судебного 
решения, может быть размещен с соблюдением требований п. 1 статьи 10 настоящего регламен-
та на официальном сайте Администрации Артинского городского округа в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет».
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Артинского 
городского округа arti.midural.ru и в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские вести».
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заведующую организационным отде-
лом Администрации Артинского городского округа Снигиреву Л.М.

Глава Артинского городского округа А.А. Константинов

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 18.07.2024 г. №418 пгт. Арти

«О внесении изменений в постановление Администрации Артинского городского округа 
от 16.02.2023 г. №77 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие транспортного комплекса Артинского городского округа до 2027 года»» 
(в редакции от 21.03.2023 г. №156, от 26.07.2023 г. №406, от 18.08.2023 г. №455, 

от 26.10.2023 г. №603, от 21.02.2024 г. №115, от 26.04.2024 г. №250)
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правитель-
ства Свердловской области от 25.01.2018 г. №28-ПП «Развитие транспортного комплекса Сверд-
ловской области до 2027 года», Решением Думы Артинского городского округа от 29.11.2018 г. 
№63 «О Стратегии социально- экономического развития Артинского городского округа на период 
до 2035 года», Постановлением Администрации Артинского городского округа от 24.10.2016 г. 
№976 «Об утверждении Порядка формирования и реализации муниципальных программ Артин-
ского городского округа», Постановлением Администрации Артинского городского округа от 
27.10.2022 г. №621 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Артинского городского 
округа», руководствуясь Уставом Артинского городского округа,
	 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Артинского городского округа от 16.02.2023 г. №77 
Об утверждении муниципальной программы «Развитие транспортного комплекса Артинского го-
родского округа до 2027 года» следующие изменения:
1.1. в пункте 6 «Объемы финансирования муниципальной программы по годам реализации», 
«Всего по программе» паспорта муниципальной программы число «806047,0 тыс. руб.» заменить 
на число «806561,9 тыс. руб.», местный бюджет: число «620037,8 тыс. руб.» заменить на число 
«620552,8 тыс. руб.», в том числе: 2024 год – число «190 670,5 тыс. руб.» заменить на число 
«191185,4 тыс. руб.» из них: местный бюджет: 2024 год – число «164407,1 тыс. руб.» заменить на 
число «164922,0 тыс. руб.»;
1.2. в подпрограмме 1 «Развитие и обеспечение сохранности сети автомобильных дорог на тер-
ритории Артинского городского округа», «Всего по подпрограмме» число «672580,6 тыс. рублей» 
заменить на число «672431,5 тыс. руб.», местный бюджет: число «550354,2 тыс. рублей» заменить 
на число «550205,1 тыс. руб.», в том числе: 2024 год - число «140797,5 тыс. руб.» заменить на 
число «140648,4 тыс. руб.», «местный бюджет» 2024 год - число «140797,5 тыс. руб.» заменить на 
число «140648,4 тыс. руб.»;
1.3. в подпрограмме 2 «Организация регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом в Артинском городском округе», «Всего по подпрограмме» число «133466,5 тыс. 
рублей» заменить на число «134130,5 тыс. руб.», местный бюджет: число «69683,7 тыс. рублей» 
заменить на число «70347,7 тыс. руб.», в том числе: 2024 год - число «49873,1 тыс. руб.» заменить 
на число «50537,1 тыс. руб.», «местный бюджет»: 2024 год - число «23609,6 тыс. руб.» заменить 
на число «24273,6 тыс. руб.»;

 1.4. В приложении №3 к программе «План мероприятий по выполнению муниципальной про-
граммы «Развитие транспортного комплекса Артинского городского округа» (прилагается):
 1.4.1. - строки 1, 4, 7, 10, 57, 60, 62, 65, 253.2, 253.5, 253.19, 253.22, 253.24, 253.28, 253.78, 
253.82, 430, 433, 436, 439 изложить в новой редакции;
 1.4.2. - добавить строки: 253.132 — 253.136.
 2. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские ве-
сти» и на сайте Администрации Артинского городского округа. 
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации 
Артинского городского округа В.И. Кожева.

Глава Артинского городского округа А.А. Константинов 

Приложение №3 
к муниципальной программе «Развитие транспортного комплекса

 Артинского городского округа до 2027 года»  
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОГО КОМПЛЕКСА АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ДО 2027 ГОДА»

№ Наименование меро-
приятия/ Источники 
расходов на финанси-
рование

О б ъ е м 
расходов 
на вы-
полнение 
меропри-
ятия за 
счет всех 
источни-
ков ре-
сурсного 
обеспе-
ч е н и я , 
тыс. руб. Н

о
м

е
р
 
с
тр

о
ки

 
ц
е
л
е
в
ы

х 
п
о
ка

-
за

те
л
е
й
, 

н
а
 д

о
с
ти

ж
е
н
и
е
 к

о
то

-
р
ы

х 
н
а
п
р
а
в
л
е
н
ы

 м
е
р
о
п
р
и
я
ти

я

ВСЕГО: 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2 0 2 7 
год

0 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 Всего по муниципаль-

ной программе, в том 
числе

806561,9 207632,3 148081,9 191185,4 112344,3 118894,9 28423,1 х

4 местный бюджет 620552,8 85405,9 110562,6 164922,0 112344,3 118894,9 28423,1
6 Подпрограмма 1 «Раз-

витие и обеспечение 
сохранности сети авто-
мобильных дорог на 
территории Артинского 
городского округа»

7 Всего подпрограмме 1 672431,5 202282,3 84398,5 140648,4 105064,3 111614,9 28423,1 4, 7, 8, 
9, 10, 
11, 12

10 местный бюджет 550205,1 80055,9 84398,5 140648,4 105064,3 111614,9 28423,1
56 2. ПРОЧИЕ НУЖДЫ
57 Всего по направлению 

«Прочие нужды», в том 
числе

429011,7 61978,6 78698,5 108011,7 72426,3 79473,5 28423,1 7, 8, 9, 
10, 11

60 местный бюджет 429011,7 61978,6 78698,5 108011,7 72426,3 79473,5 28423,1
62 Капитальный ремонт и 

ремонт автомобильных 
дорог общего пользо-
вания местного значе-
ния Всего по объектам, 
в том числе:

223943,0 35145,1 45363,1 56102,9 41323,8 46008,1 0,0 7, 8, 9, 
10, 11

65 местный бюджет 223943,0 35145,1 45363,1 56102,9 41323,8 46008,1 0,0
253.1 Артинская п/а 0,0
253.2 Ремонт автомобильной 

дороги по пер. Греб-
невский (протяженно-
стью 366 м) (от ул. Ра-
бочей Молодежи до ул. 
Первомайской м.)

59,8 59,8 9, 11

253.5 местный бюджет 59,8 59,8
253.18 Поташкинская с/а 0,0
253.19 Ремонт автодороги в д. 

Артя-Шигири, ул. Ново-
строек от дома №9 до 
дома №1

500,0 500,0 9, 11

253.22 местный бюджет 500,0 500,0
253.24 Ремонт участка дороги 

в с. Поташка от ул. 8 
марта №1 до пере-
крестка ул. Кирова 
№12

150,9 150,9 9, 11

253.25 Поташкинская с/а 0,0
253.28 местный бюджет 150,9 150,9
253.78 Ремонт участка дороги 

в д. Малые Карзи по ул. 
Юбилейная с проездом 
на ул. Гагарина 

200,0 200,0 9, 11

253.79 Малокарзинская с/а 0,0
253.82 местный бюджет 200,0 200,0
253.132 Устройство автомо-

бильной дороги ул. 
Солнечная, 11 до ул. 
Симинчинская, 1Б в 
пгт. Арти

590,2 590,2

253.133 Артинская п/а 0,0
253.134 федеральный бюджет 0,0
253.135 областной бюджет 0,0
253.136 местный бюджет 590,2 590,2
Подпрограмма 2 «Организация регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом в Ар-
тинском городском округе»
430 Всего подпрограмме 2 134130,5 5350,0 63683,4 50537,1 7280,0 7280,0 0,0 16, 17, 

18, 19
433 местный бюджет 70347,7 5350,0 26164,1 24273,6 7280,0 7280,0 0,0
435 Администрация АГО 0,0
436 Организация транс-

портного обслуживания 
населения

35037,4 5350,0 7263,4 7864,0 7280,0 7280,0 0,0 16, 17

439 местный бюджет 35037,4 5350,0 7263,4 7864,0 7280,0 7280,0

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
РАСПОРЯЖЕНИЕ от 18.07.2024 г. №303 пгт. Арти

«Об отмене особого противопожарного режима на территории 
Артинского городского округа в 2024 году»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 года 
№68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техноген-
ного характера», в соответствии с Постановлением Правительства Свердловской области от 
14.09.2023 г. №668-ПП «Об отмене особого противопожарного режима на территории Свердлов-
ской области»
	 СЧИТАЮ НЕОБХОДИМЫМ:
1. Отменить с 19 июля 2024 года на территории Артинского городского округа (далее – АГО) 
особый противопожарный режим.
2. Постановление Администрации Артинского городского округа от 11.04.2024 г. №142 «Об 
установлении особого противопожарного режима на территории Артинского городского округа в 
2024 году» считать утратившим силу.
3. Настоящее распоряжение опубликовать в муниципальном вестнике газеты «Артинские вести», 
на официальном сайте Артинского городского округа.
7. Контроль за выполнением данного распоряжения возложить на заведующего отделом ГО и ЧС 
Администрации Артинского городского округа Евсина О.Н.

Глава Артинского городского округа А.А. Константинов

Извещение
Комитет по управлению имуществом Администрации Артинского городского округа извещает 
граждан о приеме заявлений о намерении участвовать в аукционе:
1. по продаже земельного участков из земель населенных пунктов, находящегося в государствен-
ной неразграниченной собственности с разрешенным использованием приусадебный участок 
личного подсобнго хозяйства по адресу: Свердловская область, Артинский район, с. Манчаж, ул. 



 59 (10586)				    		   23 июля 2024 года 5
Спортивная, дом №10 с кадастровым номером 66:03:0801001:1732 площадью 2159 кв.м;
2. на право аренды земельных участков из земель населенных пунктов, находящихся в государ-
ственной неразграниченной собственности:
- с разрешенным использованием для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный 
земельный участок) по адресу: Свердловская область, Артинский городской округ, д. Биткино, ул. 
Советская, 68, в кадастровом квартале 66:03:0401002 ориентировочной площадью 2500 кв.м;
 - с разрешенным использованием для ведения личного подсобного хозяйства по адресу Сверд-
ловская область, Артинский р-н, д. Комарово, ул. Береговая, дом 14б, с кадастровым номером 
66:03:0602007:92, площадью 3625 кв.м;
 - с разрешенным использованием для ведения личного подсобного хозяйства по адресу: Сверд-
ловская область, Артинский р-н, п. Усть-Югуш, ул. Первомайская, дом 22, с кадастровым номером 
66:03:1701001:68, площадью 3908 кв.м;
 - с разрешенным использованием для ведения личного подсобного хозяйства по адресу: Сверд-
ловская область, Артинский р-н, п. Усть-Югуш, ул. Первомайская, дом 20, с кадастровым номером 
66:03:1701001:67, площадью 3789 кв.м;

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды, купли-
продажи на вышеуказанный(-е) земельный(-е) участок(-ки) принимаются в письменном либо в 
электронном (подписанные электронной цифровой подписью) виде в течение тридцати дней со 
дня опубликования и размещения извещения на официальном сайте Администрации Артинского 
городского округа, в сети Интернет, в газете «Артинские вести».
Дата окончания приема заявлений о намерении участвовать в аукционе на право заключения 
договора(-ов) аренды, купли-продажи земельного(-ых) участка(-ов) – 22.08.2024 г. в 08.00
Заявления принимаются в Комитете по управлению имуществом Администрации Артинского го-
родского округа по адресу: Свердловская обл., пгт. Арти, ул. Ленина, 100, приемные дни: поне-
дельник, среда с 8.00 до 17.00, пятница с 8.00 до 16.00. С 13.00 до 13.48. обеденный перерыв. 
Телефон для справок 8(34391)21330. А также по электронной почте kui-arti@yandex.ru. Ознако-
миться со схемой расположения земельного(-ых) участка(-ов) на кадастровом плане можно в 
Комитете по управлению имуществом Администрации Артинского городского округа в приемные 
дни.

Комитет по управлению имуществом Администрации АГО

Ваш е здоровье

Сальмонеллез ‑ острая ин-
фекционная болезнь, вызывае-
мая бактериями     рода Salmo-
nella  (кроме брюшного тифа и 
паратифов), попадающими в 
организм человека с пищевыми 
продуктами животного проис-
хождения. Название бактерии 
происходит от имени американ-
ского микробиолога Даниеля 
Сальмона, открывшего ее в 
1885 году.

Наиболее  эпидемически 
значимыми источниками возбу-
дителя  в настоящее время яв-
ляются куры, крупный рогатый 
скот, свиньи, кошки, собаки. На 
отдельных территориях, харак-
теризующихся национальными 
особенностями питания, в каче-
стве источников могут высту-
пать мелкий рогатый скот и ло-
шади. Грызуны, в первую оче-
редь крысы и мыши, также 
представляют собой резервуар 
сальмонелл в природе.

Доказана роль человека как 
источника возбудителя инфек-
ции при сальмонеллезах — это 
люди, больные сальмонеллезом 
или здоровые носители инфек-
ции (когда человек является 
источником заражения для 
окружающих, но сам не болеет).

В последние годы участи-
лись случаи заражения сальмо-
неллезом в результате контакта 
с водными черепахами. Следует 
знать, что сальмонеллы являет-
ся частью нормальной микро-
флоры кишечника черепах, и 
нет никакого способа отличить 
здоровую черепаху от заражен-
ной. Эти бактерии присутствуют 
в их помете, в воде аквариума, 
где обитают черепахи. После 
любого контакта с черепахой 
или местом ее обитания необ-
ходимо тщательно мыть руки, 
иначе, заражения не избежать.

Наибольшую опасность 
сальмонеллез представляет для 
детей раннего возраста, а также 
пожилых лиц с ослабленным 
иммунитетом. Также в группу 
риска входят работники птице-
фабрик и животноводческих 
ферм, люди, увлекающиеся сы-
роедением, люди, пренебрега-
ющие правилами личной гигие-
ны и термической обработки 
продуктов. Инфицированный 
человек (особенно бессимптом-
ный носитель) представляет 
особую опасность в том случае, 
если он имеет отношение к 
приготовлению и раздаче пищи, 
а также продаже пищевых про-
дуктов.

Основным механизмом пе-
редачи  возбудителя является 

фекально-оральный.  Бактерии 
выделяет больной человек или 
животное с фекалиями, сальмо-
неллы попадают в организм че-
ловека через рот, а в рот через 
грязные руки или зараженные 
продукты. Пути заражения саль-
монеллезом многообразны. 
Наиболее частый  путь зараже-
ния - пищевой, чаще всего при 
употреблении мяса животных и 
птиц, а также яиц. Микробы по-
падают в продукты при недо-
статочной кулинарной обработ-
ке (полусырые бифштексы, 
яйца сырые и всмятку, яични-
ца‑глазунья). Известны случаи 
заболевания сальмонеллезом, 
связанные с употреблением 
сыров, брынзы, копченой рыбы, 
морепродуктов. Неправильное 
хранение продуктов и наруше-
ние элементарных правил лич-
ной гигиены, также являются 
значимыми факторами переда-
чи возбудителя.

Вода как фактор передачи 
возбудителя инфекции имеет 
второстепенное значение. Ре-
альную эпидемическую опас-
ность представляет вода откры-
тых водоемов, загрязненная 
сточными выбросами (канали-
зационные выбросы, сбросы 
сточных вод мясокомбинатов и 
боен, а также объектов птице-
водства и животноводства).

Контактный путь чаще реа-
лизуется в условиях стациона-
ров, где факторами передачи 
являются предметы окружаю-
щей среды, руки обслуживаю-
щего персонала, белье, убороч-
ный инвентарь, лекарственные 
растворы и другие факторы пе-
редачи. Передача возбудителя 
возможна пылевым путем при 
вдыхании воздуха, содержаще-
го контаминированный возбу-
дителем аэрозоль. Попадая в 
организм, сальмонеллы поселя-
ются в тонком кишечнике и вы-
деляют токсин, способствую-
щий потере воды через кишеч-
ник, нарушению тонуса сосудов 
и повреждению нервной систе-
мы. Болезнь развивается через 
6‑72 часа после попадания 
сальмонелл в организм. 

Эпидемический процесс при 
сальмонеллезах проявляется 
вспышечной и спорадической 
заболеваемостью. Инкубацион-
ный период колеблется от 2 - 6 
часов до 2 - 3 календарных 
дней. При бытовом пути пере-
дачи он может увеличиваться 
до 4 - 7 календарных дней. 
Сальмонеллы ‑ мелкие подвиж-
ные бактерии, которые могут 
длительно сохранять жизнеспо-

собность во внешней среде: в 
воде открытых водоемов они 
могут жить до 5 месяцев,, · в 
почве - до 18 месяцев, · в мясе 
и колбасных изделиях ‑ от 2 до 
4 месяцев, · в замороженном 
мясе - около 6 месяцев (в туш-
ках птиц - более года), · в моло-
ке - до 20 дней, · кефире - до 2 
месяцев, · в сливочном масле - 
до 4 месяцев, · в сырах - до 1 
года, · в пиве - до 2 месяцев.

При хранении более 30 дней 
куриных яиц в холодильнике 
бактерия способна проникать 
через цельную скорлупу в яйцо 
и активно размножаться внутри 
желтка. Коварство сальмонелл 
в том, что, живя и размножаясь 
на продуктах, они никак не вли-
яют на их внешний вид и вкусо-
вые качества. При комнатной 
температуре бактерии активно 
размножаются в пищевых про-
дуктах, особенно мясных и мо-
лочных, при этом внешний вид 
и вкус пищи не меняется. Саль-
монеллы не погибают и при 
консервации, если концентра-
ция поваренной соли составля-
ет от 2‑18%. Губительной для 
сальмонелл является только 
высокая температура ‑   кипяче-
ние их убивает мгновенно. 

Различают несколько клини-
ческих форм сальмонеллеза: 
Желудочно‑кишечная фор-
ма,  при которой заболевание 
обычно начинается остро, 
обильной рвотой и поносом. 
Наблюдаются боли, урчание и 
вздутие живота, слабость, го-
ловная боль, головокружение, 
озноб, повышение температуры 
до 38-40°С, боли в мышцах и 
суставах, судороги мышц ко-
нечностей. Длительность забо-
левания обычно 3-7 суток. Ти-
фоподобная форма,  для кото-
рой характерны лихорадка в 
течение 10-14 суток, увеличе-
ние печени и селезенки, более 
выраженные симптомы общей 
интоксикации (головная боль, 
вялость), иногда появляется 
сыпь. Септическая форма, при 
которой после короткого на-
чального периода развивается 
картина сепсиса.

Симптомы заболевания мо-
гут быть выражены ярко, а могут 
и не проявляться. Однако в 
большинстве случаев отмеча-
ются следующие симптомы: 
повышение температуры, об-
щая слабость, головная боль, 
тошнота, рвота, боли в животе, 
многократный жидкий водяни-
стый стул. При тяжелом течении 
болезни наблюдаются обезво-
живание, увеличение печени и 

селезенки. Возможно развитие 
почечной недостаточности. 
Если иммунитет больного не 
ослаблен, то сальмонеллез 
проходит на десятый день. Чаще 
болезнь протекает в форме 
острого гастрита, гастроэнте-
рита или гастроэнтероколита, 
реже в форме септикопиемии; 
возможно длительное носи-
тельство.

Диагноз «сальмонеллез» 
ставится на основании клиниче-
ских проявлений и подтвержда-
ется бактериологическими и 
серологическими исследования 
крови, продуктов жизнедея-
тельности, промывных вод же-
лудка, желчи. Если сальмонел-
лез не распознают вовремя, у 
больного может начаться пери-
тонит, инфекционно‑токсиче-
ский шок, полиартрит.

Госпитализацию больных 
осуществляют по клиническим 
показаниям. Обязательной го-
спитализации и диспансерному 
наблюдению за переболевшими 
подвергаются только работники 
пищевых предприятий и лица, к 
ним приравненные. При грамот-
ном лечении от сальмонеллеза 
можно полностью избавиться. 
Единственным средством экс-
тренной профилактики  в очаге 
сальмонеллёза является лечеб-
ный бактериофаг сальмонел-
лезный групп ABCDE. 

Помните: специфической 
профилактики сальмонеллеза у 
человека не существует. Про-
филактика сальмонеллеза осу-
ществляется как на государ-
ственном уровне (санитар-
но‑эпидемиологической и вете-
ринарной службами), так и на 
индивидуальном. Основные 
способы профилактики: ветери-
нарный надзор за убоем скота и 
обработкой туш; выполнение 
санитарных правил приготовле-
ния, хранения и реализации 
пищевых продуктов; обследова-
ние лиц, поступающих на работу 
на предприятия общественного 
питания и торговли, детские 
учреждения.

Правила индивидуальной 
профилактики сальмонеллеза. 
Чтобы не заразиться и не забо-
леть сальмонеллезом каждый 
должен помнить и выполнять 
следующие рекомендации: 
строго соблюдать правила лич-
ной гигиены. Прививать гигие-
нические навыки своим детям. 
Тщательно мыть руки с мылом 
(особенно после посещения 
уборной и перед едой). Не при-
обретать мясо, мясные изделия, 
птицу, яйца, творог, молоко, 

масло, сыр – в местах несанк-
ционированной торговли.

Приобретая яйца, строго 
следить за датой сортировки 
(она указывается как на упаков-
ке, так и непосредственно на 
яйцах). Яйца варить не менее 
10 минут с момента закипания, 
птицу — 40 минут, мясо — не 
менее 2 часов. Важно! Укорени-
лось мнение, что можно без 
опасений употреблять в пищу 
сырые перепелиные яйца. Не-
смотря на то, что перепелки не 
болеют сальмонеллезом, они 
являются носителями и распро-
странителями сальмонелл, и, 
могут стать источником зараже-
ния. Поэтому употреблять пере-
пелиные яйца без соответству-
ющей термической обработки 
недопустимо.

Соблюдать сроки и темпера-
туру хранения пищевых продук-
тов. Соблюдать правила приго-
товления пищи (использование 
разделочных досок и ножей от-
дельно для сырой и готовой 
продукции, обработка сырого 
яйца перед приготовлением те-
плым мыльно-содовым раство-
ром в течение 5 минут; варка 
яйца в течение 10 минут с мо-
мента закипания; достаточная 
термическая обработка мяса 
птицы и сельскохозяйственных 
животных). Приобретая продук-
ты на рынке или в магазине, 
следует следить за соблюдени-
ем товарного соседства про-
дуктов. Сырая и готовая про-
дукция обязательно должна на-
ходиться на отдельных витринах 
и продаваться разными людьми.

В домашних условиях со-
блюдать правила хранения про-
дуктов (сырые продукты и гото-
вая еда должны храниться от-
дельно). Регулярно мыть холо-
дильник, тщательно очищать 
ячейки для хранения яиц. Тща-
тельно мыть и ошпаривать ки-
пятком кухонную утварь. Никог-
да не снимать пробу с сырого 
мясного фарша. Не пить сырое 
молоко. Хорошо промывать под 
проточной, а затем кипяченой 
водой фрукты, зелень и овощи. 
Оптимально - ошпаривать ки-
пятком. В процессе приготовле-
ния пищи мыть руки после раз-
делки сырого мяса, рыбы, пти-
цы, контакта с сырыми яйцами.

В случае появления призна-
ков заболевания (боль в животе, 
жидкий стул, тошнота, рвота) 
следует своевременно обра-
титься за медицинской помо-
щью!

По материалам 
Роспотребнадзора

Профилактика коварного сальмонеллеза

Человек и закон

Мошенники обманывают людей, 
представляясь сотрудниками «Почты 
России»

Во время такого звонка, если поль-
зователь сразу не кладет трубку, афе-
рист заявляет о том, что человеку якобы 
поступила посылка из-за рубежа, за ко-
торую требуется перечислить таможен-
ный сбор.

В этом случае многие граждане со-
общают мошенникам, что они никакой 

посылки из-за рубежа не заказывали и 
не ждали. Тогда аферисты сообщают, 
что для отмены посылки и для того, 
чтобы не платить таможенный сбор, не-
обходимо продиктовать код из SMS-
сообщения, который придет на теле-
фонный номер абонента.

В действительности же в этот мо-
мент на телефонный номер потенциаль-
ной жертвы приходит SMS-сообщение с 
кодом подтверждения.

Однако этот код мошенники запра-
шивают, чтобы получить доступ к лично-
му кабинету пользователя в онлайн-
банкинге или же к аккаунту на портале 
госуслуг и других популярных сервисов, 
где содержатся личные данные.

Чтобы не стать жертвой таких кибер-
преступлений необходимо оставаться 
максимально бдительными и критически 
оценивать любые запросы на передачу 
конфиденциальных данных или персо-

нальной информации, которые поступа-
ют от неизвестных лиц по телефону, в 
социальных сетях и мессенджерах.

Представители государственных ор-
ганов, «Почты России» и других учреж-
дений никогда не будут запрашивать 
логины, пароли, коды подтверждения из 
SMS-сообщений и другие идентифика-
ционные данные.

ОМВД России 
«Артинский»

«Новые сотрудники» «Почты России» 



6		  23 июля 2024 года 		  					    59 (10586)

Отпечатано в ООО «ПК ТипоГрафф» (623300, г. Красноуфимск, пер. Складской, 12). Заказ №137

Тираж 80
Зарегистрировано пользователей 
на сайте www.arti-westi.ru: 15000.Главный редактор Елена Рудольфовна Прокофьева 

ДИЗАЙН Л.В. Уткиной
АДРЕС РЕДАКЦИИ (издателя): 623340, пгт. Арти, 

ул. Ленина, 81. ТЕЛЕФОНЫ: редактор - 8 (34391) 2-13-37 
(факс), корреспонденты, бухгалтерия - 2-13-36.

Е-mail: arti.gazeta@mail.ru www.arti-westi.ru
Е-mail: аrti-reklama@rambler.ru (для рекламодателей)

Время подписания номера в печать: по графику понедельник, 16-00; 
фактически понедельник, 16-00. Компьютерный набор и верстка 

выполнены в редакции газеты «Артинские вести».

УЧРЕДИТЕЛЬ: администрация Артинского городского округа
ИЗДАТЕЛЬ: МАУ «Редакция газеты «Артинские вести»

ПОДПИСНОЙ 
ИНДЕКС - 

00857
(на полугодовую 

подписку)
03857

«АВ»+«МВ».

Объем 1,5 п.л. 

Цена в розницу 
свободная

Газета перерегистрирована в Управлении Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства 
в сфере массовых коммуникаций и охране культурного 

наследия по Уральскому Федеральному округу.
свидетельство ПИ №Фс11-1018 от 27 декабря 2006 года.
Распространяется в пгт. Арти и Артинском районе. 

Газета выходит два раза в неделю: вторник, пятница.
Мнение редакции может не совпадать 

с мнением автора публикации. 
Все товары и услуги, рекламируемые в газете, подлежат 

обязательной сертификации и лицензированию. 
Материалы на коммерческой основе публикуются 

с пометкой «Реклама».

Порядок страхового возмещения по 
договору ОСАГО регулируется Положе-
нием Банка России от 19.09.2014 
№431-П «О правилах обязательного 
страхования гражданской ответствен-
ности владельцев транспортных 
средств» (далее – Правила). 

При наступлении ДТП пострадав-
ший вправе обратиться в страховую 
компанию, где застрахована его ответ-
ственность по договору ОСАГО, при 
соблюдении условий: - вред причинен 
только транспортным средствам; 
-гражданская ответственность вла-
дельцев автомобилей застрахована по 
ОСАГО.

В иных случаях необходимо обра-
щаться в страховую компанию причи-
нителя вреда. Если у виновного вла-
дельца транспортного средства не 
имеется договора ОСАГО, возмещать 
причиненный вред должен сам причи-
нитель. К заявлению о страховом воз-
мещении необходимо приложить: - за-
веренную копию паспорта; - извещение 
о ДТП (на бумажном носителе); - копии 
материалов об административном пра-
вонарушении, если оформление доку-
ментов о ДТП осуществлялось при уча-
стии сотрудников полиции. 

В случае причинения вреда здоро-
вью, иного ущерба необходимо пред-
ставить медицинские документы, под-
тверждающие степень и тяжесть при-
чиненного вреда (п. 4.1 Правил), либо 
несение иных расходов (например, 
расходов на возмещение ущерба иму-
ществу пострадавшего). Заявление и 
документы должны быть направлены 
страховщику не позднее пяти рабочих 
дней после ДТП способом, указанным в 
договоре ОСАГО, например: – по почте 
заказным письмом с уведомлением о 
вручении; - на личном приеме; - элек-
тронным способом; - через официаль-
ный сайт или мобильное приложение 
страховщика. 

При оформлении электронного «ев-
ропротокола» через приложение «Го-
суслугиАвто» обращения в страховую 
компанию не требуется. После получе-
ния заявления: - в течение 5 рабочих 
дней страховщик организует осмотр 
автомобиля; - при несогласии с резуль-
татами осмотра в такой же срок прово-
дится независимая техническая экс-
пертиза; - в течение 5 рабочих дней 
после проведения осмотра или экспер-
тизы автомобиля страховщик обязан 
ознакомить потребителя с результата-
ми. 

Страховщик обязан согласовать с 
потерпевшим время и место проведе-
ния осмотра и (или) экспертизы авто-
мобиля. Страховая компания не вправе 
требовать потребителя оплатить ос-
мотр или независимую экспертизу ав-
томобиля. Если страховая компания не 
проводит осмотр или экспертизу, по-
требитель вправе самостоятельно об-
ратиться в независимую экспертную 
организацию, заключение которой бу-
дет являться основанием для страхово-
го возмещения. При этом потребитель 
обязан проинформировать страховщи-
ка не позднее, чем за три дня до про-
ведения экспертизы.

Формы страхового возмещения: 
организация и (или) оплата восстано-
вительного ремонта автомобиля на 
станции технического обслуживания, с 
которой у страховщика заключен дого-
вор, либо, при наличии письменного 
согласия страховщика, на выбранной 
потребителем СТО, денежная выплата 

в установленных Правилами случаях, 
например: - полной гибели автомоби-
ля; - смерти потерпевшего; - отсутствия 
у страховщика возможности организо-
вать восстановительный ремонт на вы-
бранной потерпевшим станции техни-
ческого обслуживания; - заключения 
письменного соглашения между потре-
бителем и страховой компанией о вы-
плате денежного возмещения, и другое. 

Срок осуществления возмещения: в 
течение 20 календарных дней со дня 
получения заявления потребителя:- вы-
плата денежного возмещения; в тече-
ние 20 календарных дней со дня про-
ведения осмотра, экспертизы: - выдача 
направления на ремонт автомобиля; - 
выдача мотивированного отказа в 
страховом возмещении;

Если потребитель самостоятельно 
проводит ремонт на станции обслужи-
вания - срок увеличивается до 30 ка-
лендарных дней. Ремонт проводится в 
срок 30 рабочих дней со дня представ-
ления автомобиля на станцию обслужи-
вания. Срок может быть увеличен по 
соглашению потребителя и страховщи-
ка.

Ответственность страховщика: 1. 
Страховщик обязан выплатить неустой-
ку за каждый день просрочки при несо-
блюдении сроков: - осуществления 
страховой выплаты или срока выдачи 
направления на ремонт - в размере 1% 
суммы возмещения; - проведения вос-
становительного ремонта - в размере 
0,5% стоимости ремонта; - направле-
ния мотивированного отказа – в раз-
мере 0,05 % страховой суммы. 2. При 
выявлении недостатков проведенного 
ремонта потребитель должен указать 
об этом в акте приема-передачи маши-
ны и направить претензию страховщи-
ку, который проводит осмотр автомо-
биля в течение 5 календарных дней. 
При обоснованности требований выда-
ется направление на повторный ре-
монт. 

При невозможности повторного ре-
монта страховщик обязан произвести 
выплату страхового возмещения в де-
нежной форме. При несогласии с выво-
дами страховщика о качестве ремонта, 
потребитель вправе провести незави-
симую экспертизу и заявить требова-
ния в соответствии со ст. 29 Закона РФ 
«О защите прав потребителей». 

При несогласии с действиями стра-
ховщика по проведению ремонта или 
выплаты страхового возмещения необ-
ходимо: 1. Обратиться с письменной 
претензией в адрес страховой компа-
нии; 2. При несогласии с ответом на 
претензию направить обращение Фи-
нансовому уполномоченному (офици-
альный сайт - https://finombudsman.ru/; 
3. При несогласии с ответом финансо-
вого уполномоченного – обратиться с 
иском в суд.

Специалисты по защите прав по-
требителей напоминают о том, что в 
случае возникновения спорных ситуа-
ций с продавцом товаров, за оказанием 
консультационной помощи, составле-
нием претензии или искового заявле-
ния в судебные инстанции можно об-
ращаться в консультационные пункты 
для потребителей (контактные данные 
можно найти по ссылке http://кц66.рф). 
Единый консультационный центр Ро-
спотребнадзора 8-800-555-49-43.
Памятка подготовлена Управлением 
Роспотребнадзора по Свердловской 

области и ФБУЗ «ЦГиЭ в СО» 
(www.66.rospotrebnadzor.ru)

Ваш и права
Как получить страховое 
возмещение после ДТП?

Одной из самых опасных профессий 
по степени неблагоприятного воздей-
ствия на организм человека является 
профессия сварщика. Причем вне за-
висимости от того, каким процессом 
сварки занимается работник - с при-
менением электроэнергии или газов - 
степень негативного воздействия 
опасных и вредных факторов, присущих 
данной профессии, достаточно велика, 
и, как следствие, среди сварщиков до-
статочно высокий процент профессио-
нальных заболеваний.

К основным, чаще всего развиваю-
щимся профзаболеваниям сварщиков 
относятся: интоксикация марганцем 
(нейротоксикоз), пневмокониоз, про-
фессиональная экзема, пылевой брон-
хит, бронхиальная астма.

 Если опираться на результаты ин-
струментальных измерений, проведен-
ных на рабочих местах сварщиков при 
проведении СОУТ, то они свидетель-
ствуют о наличии достаточно обширной 
номенклатуры опасных и вредных про-
изводственных факторов и широком 
диапазоне изменения их значений. Так, 
при идентификации опасных и вредных 
производственных факторов на рабо-
чем месте сварщика экспертами орга-
низаций, проводящих специальную 
оценку труда, выявляются физические, 
химические и психофизиологические, 
опасные и вредные производственные 
факторы, которые в итоге оказывают на 
здоровье работника комплексное нега-
тивное воздействие. 

При оценке профессиональных ри-
сков для сварщика следует учитывать 
не только опасности, которые способ-
ны вызывать у него профессиональные 
заболевания, но и опасности, способ-
ные привести к травматизму. 

- наличие в воздухе рабочей зоны 
вредных газов. При сварке металлов в 
воздух рабочей зоны выделяется опре-
деленное количество вредных газов. 
Наиболее опасными считаются про-
цессы по сварке цветных металлов и 
сплавов. Однако, даже при сварке 
обычного черного металла могут выде-
ляться пары марганца. Марганец, по-
падая в организм человека, способен 
оказывать разрушительное влияние на 
легкие, сердечнососудистую систему, 
может вызвать аллергический или му-
тагенный эффект. Нержавеющая сталь 
при сварке выделяет никель и хром. 
При сварке оцинкованного железа в 
организм попадают пары цинка и т.д. В 
плохо проветриваемых помещениях 
вредные газы, выделяемые в процессе 
сварки, вытесняют кислород.

- тяжесть трудового процесса. Ри-
ски для опорно-двигательного аппара-
та представляют вынужденные позы, в 
которых приходится работать электро-
газосварщику. Долгое удержание руки 
на весу, статическая поза тела в на-
клоне вперед, подъем тяжестей - все 
перечисленное может стать причиной 
заболеваний опорно-двигательного 
аппарата. Необходимость опускаться и 
опираться на колени приводит к вос-
палениям и заболеваниям коленных 
суставов.

- травматические повреждения 
глаз. Причинами повреждения глаз у 
электрогазосварщика могут стать уль-
трафиолетовое излучение электриче-
ской дуги, либо попадание в глаза 
инородных предметов, таких, как ме-
таллическая стружка. Воздействие 
ультрафиолетового излучения при на-
рушении техники безопасности может 
привести к электроофтальмии и даже к 
потере зрения. Проведение СОУТ обе-
спечит работодателю информацию для 
принятия обоснованных решений по 
управлению рисками, а также позволит 
разработать и внедрить наиболее эф-
фективные мероприятия для улучшения 
условий труда на рабочем месте свар-
щиков с целью их защиты от существу-
ющих опасностей.

Мероприятиями по профилактике 
профессиональных заболеваний и про-
изводственного травматизма сварщи-
ков, которые целесообразно реализо-
вывать на каждом предприятии, могут 
быть следующие: - обязательность 
правильного применения средств ин-
дивидуальной защиты от термических 
рисков электрической дуги и других 
опасных производственных факторов, 
идентифицированных на рабочем ме-
сте сварщика; - наличие на рабочих 
местах, исправность и обязательное 
регулярное использование коллектив-
ных средств защиты, таких, как прину-
дительная вентиляция; - качественное 
проведение обязательных предвари-
тельных и периодических медицинских 
осмотров; - проведение лечебно-про-
филактических мероприятий; - широ-
кое использование такой организаци-
онной меры защиты, как защита време-
нем (ограничение времени контакта со 
сварочными аэрозолями и пылью, не-
допущение сверхурочных работ); - обя-
зательная выдача молока и лечебно-
профилактического питания.

И. ШЕВЕЛЕВ, 
гл. врач Красноуфимского 

филиала ФБУЗ 
«ЦГиЭ в СО»

Ваш е здоровье
Сварщик – 

профессия опасная

Человек и закон

Майор полиции против 
мошенников

В целях профилактики мошеннических действий, совершаемых в отношении 
граждан, начальник экспертно-криминалистической группы ОМВД России «Ар-
тинский» майор полиции Павел Бебнев провел профилактическую беседу с кол-
лективом организации ГАУЗ СО «Артинской ЦРБ». Темой беседы стало мошенни-
чество, его последствия и способы предотвращения.

Мошенничество является серьезной угрозой для нашего общества. В ходе 
беседы были рассмотрены типичные схемы мошенничества, с которыми могут 
столкнуться сотрудники, важно быть внимательным к подозрительным ситуациям, 
не доверять легкомысленно информации и всегда обращаться за помощью к ру-
ководству и в полицию.

Сотрудники полиции предупреждают: преступники изобретают все новые 
способы обмана, не дай мошенникам себя обмануть!

ОМВД России «Артинский»


